
 1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.04.2023                                              № 297                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами 

населения Цимлянского района» за 2022 

год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Цимлянского района» за 2022 год, утвержденной постановлением 

Администрации Цимлянского района от 12.12.2018 № 924 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения Цимлянского района», согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре Менгеля С.В. 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 

строительства и муниципального хозяйства 

Администрации Цимлянского района 



 2 

Приложение 

к постановлению 

 Администрации 

Цимлянского района 

от 25.04.2023 № 297 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Цимлянского района» за 2022 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год 

 

В целях создания условий для повышения качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Цимлянского района, 

в рамках реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Цимлянского района», утвержденной постановлением Администрации 

Цимлянского района от 12.12.2018 № 924 «Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения Цимлянского района»   (далее – 

муниципальная программа) ответственным исполнителем и участниками 

муниципальной программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в 

результате которых: 

- снижен уровень потерь при производстве, транспортировке и 

распределении коммунальных ресурсов; 

- повышен уровень благоустройства территории Цимлянского района; 

 - повышен уровень надежности предоставления услуг водоснабжения. 

  

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий  муниципальной 

программы 

 

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация 

ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы 

основных мероприятий. 

  В рамках подпрограммы 1. «Развитие жилищного хозяйства в Цимлянском 

районе» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия. 

Основное мероприятие 1.1. «Предоставление межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований на предоставление субсидий 

управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищно-

строительным кооперативам, жилищным или иным специализированным 

потребительским кооперативам на проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов, разработку и (или) изготовление проектно-сметной 

документации, проведение энергетических обследований многоквартирных 

домов». В 2022 г. данное мероприятие запланировано не было (реализация не 



 3 

предусмотрена).  

Основное мероприятие 1.2. «Предоставление межбюджетных трансфертов 

управляющим организациям, ТСЖ, ЖСК, жилищным или иным 

специализированным потребительским кооперативам на замену и модернизацию 

лифтов, отработавших срок службы». В 2022 г. данное мероприятие 

запланировано не было (реализация не предусмотрена).  

Основное мероприятие 1.3. «Мероприятия по содержанию 

муниципального жилищного фонда в рамках подпрограммы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства в Цимлянском районе» муниципальной 

программы Цимлянского района «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения Цимлянского района» – выполнено. 

Проведены мероприятия по содержанию муниципального жилищного фонда и 

расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества 

многоквартирных домов по помещениям находящимся в собственности 

Цимлянского района. 

Основное мероприятие 1.4. «Предоставление мер муниципальной 

поддержки капитального ремонта товариществам собственников жилья, 

жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным 

специализированным потребительским кооперативам, созданным в 

соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, управляющим 

организациям, региональному оператору в соответствии с Областным законом 

от 11.06.2013 №1101-ЗС «О капитальном ремонте общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Ростовской области». В 2022 г. данное 

мероприятие запланировано не было (реализация не предусмотрена).  

Основное мероприятие 1.5. «Предоставление субсидий на возмещение 

части расходов на уплату процентов за пользование займом ил кредитом, 

использованным в целях оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах». В 2022 г. данное мероприятие 

запланировано не было (реализация не предусмотрена).  

Основное мероприятие 1.6. «Информирование населения по вопросам 

управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной 

сфере». В 2022 г. данное мероприятие запланировано не было (реализация не 

предусмотрена).  

Основное мероприятие 1.7. «Проведение специализированных семинаров 

по вопросам управления многоквартирными домами для представителей органов 

муниципальной власти и местного самоуправления, руководителей и 

специалистов управляющих организаций, ТСЖ, ЖСК, жилищных кооперативов 

или иных специализированных потребительских кооперативов, представителей 

инициативных групп собственников помещений в многоквартирных домах». В 

2022 г. данное мероприятие запланировано не было (реализация не 

предусмотрена).  

В рамках подпрограммы 2. «Создание условий для обеспечения 

качественными коммунальными услугами населения Цимлянского района» 

предусмотрена реализация 2 основных мероприятий. 

Основное мероприятие 2.1. «Строительство, реконструкция и капитальный 



 4 

ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства, включая 

разработку проектно-сметной документации» – выполнено. Проведены 

мероприятия по строительству водозабора и водопроводных очистных 

сооружений г. Цимлянска (вынос сетей водоснабжения).  

  Основное мероприятие 2.2. «Строительство газовых сетей, включая 

разработку проектно-сметной документации». В 2022 г. данное мероприятие 

запланировано не было (реализация не предусмотрена).  

Основное мероприятие 2.3. «Строительство, реконструкция объектов 

электрических сетей наружного (уличного) освещения, включая разработку 

проектно-сметной документации». В 2022 г. данное мероприятие 

запланировано не было (реализация не предусмотрена).  

Основное мероприятие 2.4. «Возмещение предприятиям жилищно-

коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы 

граждан за коммунальные услуги» – выполнено.  Проведены мероприятия по 

повышению удовлетворенности населения Цимлянского района уровнем 

коммунального обслуживания. 

Основное мероприятие 2.5. «Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов теплоэнергетики, включая разработку проектно-сметной 

документации». В 2022 г. данное мероприятие запланировано не было 

(реализация не предусмотрена).  

Основное мероприятие 2.6. «Приобретение водонапорных башен». В 2022 

г. данное мероприятие запланировано не было (реализация не предусмотрена).  

Основное мероприятие 2.7. «Приобретение техники». В 2022 г. данное 

мероприятие запланировано не было (реализация не предусмотрена).  

В рамках подпрограммы 3 «Благоустройство» предусмотрена реализация 

1 основного мероприятия. 

Основное мероприятие 3.1. Мероприятия по осуществлению полномочий 

по организации ритуальных услуг в части создания специализированной службы 

по вопросам похоронного дела – выполнено. Организована  работа ритуальных 

услуг. 

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной 

программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной 

программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов,  

повлиявших на ход реализации  муниципальной программы 

 

В 2022 году на ход реализации муниципальной программы оказывали 

влияние следующие факторы: 

- неудовлетворительная работа подрядных организаций; 

- экономия по результатам торгов. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 



 5 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной 

программы на 2022 год составил 45872,9 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования: 

местный бюджет –  886,7 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 44986,2  тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0  тыс. рублей. 

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов 

Цимлянского района о местном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период от 23.12.2021 № 14 «О бюджете Цимлянского района на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» составил 45872,9 тыс. рублей. В 

соответствии со сводной бюджетной росписью – 45872,9 тыс. рублей, в том числе 

по источникам финансирования: 

местный бюджет – 886,7 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей; 

областной бюджет – 44986,2  тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 45064,9 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 884,82 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 44180,08 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета  

и безвозмездных поступлений в местный бюджет составил 808,0 тыс. рублей, из 

них: 

808,0 тыс. рублей – экономия по факту выполненных работ. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в 

приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении  

значений показателей муниципальной  

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год 

 

 Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной 

программы предусмотрено 6 показателей, по 6 из которых фактические значения 

соответствуют плановым, по 4 показателям плановые показатели не 

запланированы. 

Показатель 1. Доля многоквартирных домов в целом по Цимлянскому 

району, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление 

многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья 

либо жилищных кооперативов или иного специализированного 

потребительского кооператива - показатель не установлен. 



 6 

Показатель 2. Уровень износа коммунальной инфраструктуры - 32,5 

плановое значение, 32,5 - фактическое значение. 

Показатель 1.1. Количество многоквартирных домов, в которых 

планируется провести капитальный ремонт - показатель не установлен. 

Показатель 1.2. Количество управляющих организаций и товариществ 

собственников жилья – 2 плановое значение, 2 -  фактическое значение. 

Показатель 1.3. Количество лиц, обученных основам управления 

многоквартирными домами - показатель не установлен. 

Показатель 2.1. Доля населения, обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения района 

– 79,3 плановое значение, 79,3 - фактическое значение. 

Показатель 2.2. Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене – 79,9 

плановое значение, 79,9 - фактическое значение. 

Показатель 2.3. Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений, 

в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения - 

показатель не установлен. 

Показатель 2.4. Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме 

отпуска тепловой энергии – 13,5 плановое значение, 13,5 - фактическое значение. 

Показатель 3.1. Количество оказанных ритуальных услуг – 9,0 плановое 

значение, 9,0 - фактическое значение. 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по 

показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации 

муниципальной программы.  

 

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 

 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы: 

 - эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1; 

 - эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1; 

 - эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1; 

 - эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 1; 

 - эффективность хода реализации целевого показателя 2.4 равна 1; 

          - эффективность хода реализации целевого показателя 3.1 равна 1; 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 1 (6/6), что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

2.Степень реализации всех основных мероприятий предусмотренных к 

реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, 



 7 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации всех основных мероприятий составляет 1 (4/4), что 

характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как доля 

мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной 

программы составляет 1. 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств федерального, областного и местного бюджета оценивается как 

отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на 

реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. Степень 

соответствия запланированному уровню расходов: 

45064,9 / 45872,9 = 0,98 

3.3.Эффективность использования средств местного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, 

приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых 

программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы: 

1/0,98=1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации программы 

является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

1*0,5+1*0,3+1*0,2=1, в связи с чем уровень реализации муниципальной 

программы является высоким.  

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей  

реализации муниципальной программы 

 

Предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной 

программы сформированы ответственным исполнителем, при подготовке 

проекта решения Собрания депутатов от 22.12.2022 № 156 «О бюджете 

Цимлянского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в 

соответствии с первоочередными задачами. Дополнительные предложения по 

оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы отсутствуют. 



 

 8 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Обеспечение качественными  

жилищно-коммунальными услугами  

населения Цимлянского района» за 2022 год 

 
СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий муниципальной программы за 2022 г. 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

 

Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ 

ФИО)  

Плановый срок 

окончания 

реализации  

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/реализа

ции не в полном 

объеме 

 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1 

«Развитие жилищного хозяйства в 

Цимлянском районе» 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

X X X Эффективное 

управление 

многоквартирными 

домами 

Информирование 

населения о 

правах и 

обязанностях в 

сфере жилищно-

коммунальных 

услуг 

 

2. Основное мероприятие 1.1. 

Предоставление межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

муниципальных образований на 

предоставление субсидий 

управляющим организациям, 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  



 

 9 

товариществам собственников 

жилья, жилищно-строительным 

кооперативам, жилищным или 

иным специализированным 

потребительским кооперативам на 

проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов, 

разработку и (или) изготовление 

проектно-сметной документации, 

проведение энергетических 

обследований многоквартирных 

домов 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

 

3. Основное мероприятие 1.2. 

Предоставление межбюджетных 

трансфертов управляющим 

организациям, ТСЖ, ЖСК, 

жилищным или иным 

специализированным 

потребительским кооперативам на 

замену и модернизацию лифтов, 

отработавших срок службы 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  

4. Основное мероприятие 1.3. 

Мероприятия по содержанию 

муниципального жилищного фонда 

в рамках подпрограммы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства 

в Цимлянском районе» 

муниципальной программы 

Цимлянского района «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения Цимлянского района» 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Оплата расходов по 

содержанию жилья, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Все расходы по 

содержанию 

жилья, оплачены  

 

5. Основное мероприятие 1.4. 

Предоставление мер 

муниципальной поддержки 

капитального ремонта 

товариществам собственников 

жилья, жилищным, жилищно-

строительным кооперативам или 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  



 

 10 

иным специализированным 

потребительским кооперативам, 

созданным в соответствии с 

Жилищным кодексом Российской 

Федерации, управляющим 

организациям, региональному 

оператору в соответствии с 

Областным законом от 11.06.2013 

№1101-ЗС «О капитальном ремонте 

общего имущества в 

многоквартирных домах на 

территории Ростовской области» 

архитектуре 

Менгель С.В. 

 

6. Основное мероприятие 1.5. 

Предоставление субсидий на 

возмещение части расходов на 

уплату процентов за пользование 

займом ил кредитом, 

использованным в целях оплаты 

услуг и (или) работ по капитальному 

ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  

7. Основное мероприятие 1.6. 

Информирование населения по 

вопросам управления 

многоквартирными домами и 

энергоэффективности в жилищной 

сфере 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  

8. Основное мероприятие 1.7. 

Проведение специализированных 

семинаров по вопросам управления 

многоквартирными домами для 

представителей органов 

муниципальной власти и местного 

самоуправления, руководителей и 

специалистов управляющих 

организаций, ТСЖ, ЖСК, 

жилищных кооперативов или иных 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  



 

 11 

специализированных 

потребительских кооперативов, 

представителей инициативных 

групп собственников помещений в 

многоквартирных домах 

9. Подпрограмма 2 

«Создание условий для обеспечения 

качественными коммунальными 

услугами населения Цимлянского 

района» 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

X X X Повышение 

удовлетворенности 

населения уровнем 

жилищно-

коммунального 

обслуживания 

Сохранен 

уровень 

обеспеченности 

населения 

сельских 

поселений 

централизованны

м 

водоснабжением 

 

10. Основное мероприятие 2.1 

Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов 

водопроводно-канализационного 

хозяйства, включая разработку 

проектно-сметной документации 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Строительство 

водозабора и 

водопроводных 

очистных 

сооружений г. 

Цимлянска (вынос 

сетей 

водоснабжения) 

Строительство 

водозабора и 

водопроводных 

очистных 

сооружений г. 

Цимлянска 

(вынос сетей 

водоснабжения) 

 

11. Основное мероприятие 2.2. 

Строительство газовых сетей, 

включая разработку проектно-

сметной документации 

 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  

12. Основное мероприятие 2.3. 

Строительство, реконструкция 

объектов электрических сетей 

наружного (уличного) освещения, 

включая разработку проектно-

сметной документации 

Заместитель 

главы Адми 

нистрации Цим 

лянского района 

по строитель 

ству, ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  



 

 12 

13. Основное мероприятие 2.4. 

Возмещение предприятиям 

жилищно-коммунального хозяйства 

части платы граждан за 

коммунальные услуги в объеме 

свыше установленных индексов 

максимального роста размера платы 

граждан за коммунальные услуги 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Повышение 

удовлетворенности 

населения 

Цимлянского района 

уровнем 

коммунального 

обслуживания 

Повышение 

удовлетворенност

и населения 

Цимлянского 

района уровнем 

коммунального 

обслуживания 

 

14. Основное мероприятие 2.5. 

Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов 

теплоэнергетики, включая 

разработку проектно-сметной 

документации 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  

15. Основное мероприятие 2.6. 

Приобретение водонапорных башен 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  

16 Основное мероприятие 2.7. 

Приобретение техники 

 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Менгель С.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 - -  

17 Подпрограмма 3 

«Благоустройство» 

Администрация 

Цимлянского 

района, ООО 

«Благоустройст

X X X Предоставление 

качественных 

ритуальных услуг 

Повышение 

уровня качества 

ритуальных услуг 

 



 

 13 

во Цимлянского 

района» (Бурда 

А.В.), органы 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Цимлянского 

района в случае 

принятия их 

представительн

ым и органами 

соответствующ

их решений 

18 Основное мероприятие 3.1. 

Мероприятия по осуществлению 

полномочий по организации 

ритуальных услуг в части создания 

специализированной службы по 

вопросам похоронного дела 

Администрация 

Цимлянского 

района, ООО 

«Благоустройст

во (Бурда А.В.) 

Цимлянского 

района», органы 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Цимлянского 

района в случае 

принятия их 

представительн

ым и органами 

соответствующ

их решений 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Повышение уровня 

организации 

ритуальных услуг 

Организация 

работы 

ритуальных услуг 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Обеспечение качественными  

жилищно-коммунальными  

услугами населения Цимлянского  

района» за 2022 год 

 
СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств 

на реализацию муниципальной программы за 2022 г. 

 
Наименование муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы, основного мероприятия 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические 

расходы  

(тыс. руб.)  
муниципальной 

программой  

 

сводной бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Цимлянского района» 

Всего 45872,9 45872,9 45064,9 

областной бюджет 44986,2 44986,2 44180,08 

федеральный бюджет - - - 

бюджет района 886,7 886,7 884,8 

внебюджетные источники - X - 

Подпрограмма 1. 

«Развитие жилищного хозяйства в Цимлянском районе» 

Всего 254,6 254,6 254,2 

областной бюджет - - - 

федеральный бюджет - - - 

бюджет района 254,6 254,6 254,2 

внебюджетные источники 0 X 0 

Основное мероприятие 1.1. 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований на предоставление субсидий 

управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 

жилищно-строительным кооперативам, жилищным или иным 

Всего - - - 



 

 15 

специализированным потребительским кооперативам на проведение 

капитального ремонта многоквартирных домов, разработку и (или) 

изготовление проектно-сметной документации, проведение 

энергетических обследований многоквартирных домов 

Основное мероприятие 1.2. 

Предоставление межбюджетных трансфертов управляющим 

организациям, ТСЖ, ЖСК, жилищным или иным 

специализированным потребительским кооперативам на замену и 

модернизацию лифтов, отработавших срок службы 

Всего - - - 

 

   

Основное мероприятие 1.3. 

Мероприятия по содержанию муниципального жилищного фонда в 

рамках подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

в Цимлянском районе» муниципальной программы Цимлянского 

района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения Цимлянского района» 

Всего 254,6  254,6  254,2  

Основное мероприятие 1.4. 

Предоставление мер муниципальной поддержки капитального 

ремонта товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-

строительным кооперативам или иным специализированным 

потребительским кооперативам, созданным в соответствии с 

Жилищным кодексом Российской Федерации, управляющим 

организациям, региональному оператору в соответствии с Областным 

законом от 11.06.2013  

№ 1101-ЗС «О капитальном ремонте общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Ростовской области» 

Всего - - - 

Основное мероприятие 1.5. 

Предоставление субсидий на возмещение части расходов на уплату 

процентов за пользование займом или кредитом, использованным в 

целях оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах 

Всего - - - 

    

Основное мероприятие 1.6. 

Информирование населения по вопросам управления 

многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной 

сфере 

Всего - - - 

Основное мероприятие 1.7. 

Проведение специализированных семинаров по вопросам управления 

многоквартирными домами для представителей органов 

муниципальной власти и местного самоуправления, руководителей и 

специалистов управляющих организаций, ТСЖ, ЖСК, жилищных 

кооперативов или иных специализированных потребительских 

Всего - - - 



 

 16 

кооперативов, представителей инициативных групп собственников 

помещений в многоквартирных домах 

Подпрограмма 2. 

«Создание условий для обеспечения качественными коммунальными 

услугами населения Цимлянского района» 

Всего 45048,3 45048,3 44240,70 

областной бюджет 44986,2 44986,2 44180,08 

федеральный бюджет - - - 

бюджет района 62,1 62,1 60,62 

внебюджетные источники - X - 

Основное мероприятие 2.1. 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов 

водопроводно-канализационного хозяйства, включая разработку 

проектно-сметной документации 

Всего 33 411,00 

 

33 411,00 33410,87 

Основное мероприятие 2.2. 

Строительство газовых сетей, включая разработку проектно-сметной 

документации 

Всего - - - 

Основное мероприятие 2.3. 

Строительство, реконструкция объектов электрических сетей 

наружного (уличного) освещения, включая разработку проектно-

сметной документации 

Всего - - - 

Основное мероприятие 2.4. 

Возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части 

платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше 

установленных индексов максимального роста размера платы граждан 

за коммунальные услуги 

Всего  

11637,30 

 

11637,30 

 

10829,83 

Основное мероприятие 2.5. 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов 

теплоэнергетики, включая разработку проектно-сметной 

документации 

Всего - - - 

    

    

    

Основное мероприятие 2.6. 

Приобретение водонапорных башен 

Всего - - - 

    

Основное мероприятие 2.7. 

Приобретение техники 

 

 

Всего - - - 



 

 17 

Подпрограмма 3. 

«Благоустройство» 

Всего 570,00 570,00 570,00 

областной бюджет  - - - 

федеральный бюджет - - - 

бюджет района 570,00 570,00 570,00 

внебюджетные источники - X - 

Основное мероприятие 3.1.  

Мероприятия по осуществлению полномочий по организации 

ритуальных услуг в части создания специ ализированной службы по 

вопросам похоронного дела 

Всего 570,00 570,00 570,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Обеспечение качественными  

жилищно-коммунальными услугами  

населения Цимлянского района» за 2022 год 

 
СВЕДЕНИЯ 

 о достижении значений показателей муниципальной программы 
 

№ п/п Номер и наименование 

 

Единица 

измерения 

Значения показателей  

муниципальной программы,  

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений 

 значений показателя  

 на конец 

 отчетного года 

(при наличии) 
год,  

предшествующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Обеспечение  
качественными жилищно-коммунальными услугами населения Цимлянского района» 

1. Показатель 1. Доля многоквартирных 

домов в целом по Цимлянскому району, в 

которых собственники помещений 

выбрали и реализуют управление 

многоквартирными домами посредством 

товариществ собственников жилья либо 

жилищных кооперативов  

Процентов - 0 0  

2. Показатель 2.Уровень износа 

коммунальной инфраструктуры 

Процентов 32,5 32,5 32,5  

Подпрограмма 1. «Развитие жилищного хозяйства в Цимлянском районе» 

3. Показатель 1.1. Количество много 

квартирных домов, в которых планиру 

ется провести капитальный ремонт 

единиц - - -  



 

 19 

4. Показатель 1.2. Количество управляющих 

организаций и товариществ 

собственников жилья 

единиц 2 2 2  

5. Показатель 1.3. Количество лиц, 

обученных основам управления 

многоквартирными домами 

человек - - -  

Подпрограмма 2. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Цимлянского района» 

6.  Показатель 2.1. Доля населения, 

обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей требованиям безопасности, в 

общей численности населения района 

Процентов 52,2 79,3 79,3  

7.  Показатель 2.2. Доля водопроводных 

сетей,  нуждающихся в замене 

Процентов 80 79,9 79,9  

8.  Показатель 2.3. Доля сточных вод, 

очищенных до нормативных значений, в 

общем объеме сточных вод, 

пропущенных через очистные 

сооружения 

Процентов - - -  

9.  Показатель 2.4. Доля потерь тепловой 

энергии в суммарном объеме отпуска 

тепловой энергии 

Процентов 13,5 13,5 13,5  

Подпрограмма 3. «Благоустройство» 

10. Показатель 3.1. Количество оказанных 

ритуальных услуг 

единиц 23,0 9,0 9,0  

 

 

 


